
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. iii 

MỤC LỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ...................................................................... iv 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư ..................................................................................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư ............................................................................................................ 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư ......................................... 3 
[...]
- Duy tu, bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng của KCN trong suốt thời gian hoạt 

động. 

- Bảo đảm vệ sinh công nghiệp, bảo vệ môi trường, an toàn lao động, an ninh trật tự 

và phòng chống cháy nổ trong KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 27 

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn lao động, môi trường, 

phòng chống cháy nổ, bảo vệ an ninh trật tự trong KCN. 

- Khuyến khích đầu tư những dự án sản xuất những sản phẩm nhẹ, ít ô nhiễm. 

- Tạo công ăn việc làm cho người lao động tại địa phương và tạo nguồn thu đáng kể 

cho Ngân sách nhà nước. 

- Doanh nghiệp đầu tư vào KCN sẽ được sử dụng hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ 

và hiện đại với hệ thống các hạng mục đã hoàn chỉnh bao gồm: hệ thống giao thông, 

chiếu sáng công cộng, cấp nước sinh hoạt, xử lý nước thải, thông tin liên lạc và quy 

hoạch cây xanh… 

 Công trình thu gom, xử lý nước thải của KCN Phước Đông  

Hiện nay, KCN Phước Đông đã xây dựng hoàn thiện 03 Trạm xử lý nước thải tập 

trung với tổng công suất xử lý là 14.900 m³/ngày.đêm. Trong đó: 

- Trạm xử lý nước thải tập trung số 1, công suất 5.000m³/ngày.đêm, đã xây dựng 

hồ sự cố dung tích chứa 13.500m³ (45m x 120m x 2,5m) để chứa nước thải trong 

trường hợp hệ thống XLNT tập trung gặp sự cố. Hiện tại, trạm XLNT tập trung 

số 1 và hồ sự cố đã xây dựng hoàn chỉnh.  

- Trạm xử lý nước thải tập trung số 3, công suất 4.900m³/ngày.đêm (hoạt động từ 

tháng 10/2018). Đã xây dựng hồ sự cố dung tích chứa 25.200m³ (45m x 120m x 

2,5m) để chứa nước thải trong trường hợp hệ thống XLNT tập trung gặp sự cố.  

- Trạm xử lý nước thải tập trung số 4, công suất 5.000m³/ngày.đêm (hoạt động từ 

tháng 06/2014). Đã xây dựng hồ sự cố dung tích chứa 13.050m³ (58m x 50m x 

4,5m) để chứa nước thải trong trường hợp hệ thống XLNT tập trung gặp sự cố.  

Đồng thời đã lắp đặt 03 hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục cho 03 

trạm xử lý nước thải với các thông số bao gồm: Lưu lượng, nhiệt độ, độ màu, pH, 

COD, TSS và Amoni. 

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq=0,9 và Kf = 0,9. 

Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Suối Cầu Ngang, suối Bà Tươi và suối Cầu Đúc. 

 Công trình thu gom chất thải rắn của KCN Phước Đông 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG giao cho 

Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG – Chi nhánh Tây Ninh thu gom toàn bộ 

chất thải rắn sinh hoạt của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong KCN. Riêng chất 

thải công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại, các doanh nghiệp tự ký hợp 

đồng thu gom với các đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. 

- Đối với bùn thải phát sinh từ trạm xử lý nước thải tập trung của KCN, Công ty 

Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG đã xây dựng 01 kho chứa bùn thải có diện tích 40 

m² và định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 28 

- Đối với chất thải rắn thông thường, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG đã 

xây dựng 01 trạm trung chuyển chất thải rắn có diện tích 4.275 m² để lưu giữ và 

định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý. 

- Đối với chất thải nguy hại, Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG đã xây dựng 

01 kho chứa chất thải nguy hại có diện tích 40 m² và định kỳ chuyển giao cho 

đơn vị có chức năng xử lý. 

 Khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Phước Đông  

Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn số 3231/GP – BTNMT ngày 20/12/2019 do 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG, lưu 

lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 69.900 m³/ngày.đêm.  

- Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 01 của KCN hiện nay là 1.233 m³.ngày/5.000 m³.ngày.đêm; 

- Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 03 của KCN hiện nay là 1.907 m³.ngày/4.900 m³.ngày.đêm; 

- Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 04 của KCN hiện nay là 3.648 m³.ngày/5.000 m³.ngày.đêm. 

 Khi Công ty TNHH Cocreation Grass Corporation Việt Nam hoạt động, lưu lượng 

nước thải phát sinh tối đa tại dự án là 200 m³/ngày, do đó trạm xử lý nước thải tập 

trung của KCN Phước Đông hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận xử lý.  

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Phước Đông trước 

khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN, sau đó dẫn về Nhà máy XLNT 

tập trung để tiếp tục xử lý. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 29 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa của dự án đã được xây dựng hoàn chỉnh. Hệ thống 

thoát nước mưa được tách riêng với hệ thống thoát nước thải. Khu vực sân bãi và khu 

hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh. 

Hệ thống thoát nước mưa của dự án là hệ thống ống dẫn BTCT D400, D600, 

D800 thu gom nước mưa dọc lối đi nội bộ, nhà xưởng. Hố ga thu gom nước mưa bố trí 

dọc theo tuyến ống nhằm lắng cát, thu hồi cặn rác tránh tình trạng tắc nghẽn đường 

ống, các hố ga đều có nắp đậy. Sau đó, nước mưa theo đường ống BTCT D1000 thoát 

vào hệ thống thu gom thoát nước mưa của KCN Phước Đông tại 03 điểm trên đường 

N8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của dự án 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

- Nước thải sinh hoạt tại các nhà xưởng, văn phòng được thu gom về 13 bể tự hoại 

để xử lý sơ bộ bao gồm: 02 bể có thể tích 7m3/bể, 11 bể có thể tích 15 m3/bể; 

nước thải sau bể tự hoại dẫn về hệ thống xử lý nước thải số 01 của Dự án có công 

suất xử lý 200 m3/ngày.đêm bằng tuyến ống PE D315 để xử lý. 

Hố ga nước mưa 

Các phễu thu nước mưa 

Hệ thống đường ống 

Cống thoát nước mưa 

BTCT D400, D600, D800 

HT thu gom thoát nước mưa của KCN 

trên đường N8 

BTCT D1000 

Nước mưa chảy tràn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 30 

- Nước thải từ nhà ăn được thu gom về 01 bể tách dầu có thể tích 26m3 để lắng dầu 

sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải số 01 của Dự án có công suất xử lý 200 

m3/ngày. đêm bằng tuyến ống PE D160 để xử lý. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt, nước thải nhà ăn được thu gom dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải số 01 có công suất xử lý 200 m³/ngày.đêm để xử lý theo phương án nước 

thải sau xử lý đạt yêu cầu đấu nối của Khu công nghiệp Phước Đông trước khi xả ra hệ 

thống thu gom và thoát nước thải của Khu công nghiệp Phước Đông bằng tuyến ống 

PE D250 để tiếp tục xử lý theo đúng hợp đồng giữa Công ty và đơn vị kinh doanh hạ 

tầng khu công nghiệp. 

Nước thải sản xuất (nước thải từ quá trình vệ sinh bồn pha keo và vệ sinh thiết bị 

của công đoạn pha keo) được thu gom về hệ thống xử lý nước thải số 02 của Dự án có 

công suất xử lý 100 m³/ngày.đêm bằng mương bê tông cốt thép D400. Nước thải sau 

hệ thống xử lý được chứa trong bể chứa bằng bê tông cốt thép có thể tích 100m3 sau 

đó tái sử dụng cho công đoạn pha keo, không xả ra đường ống thu gom nước thải của 

khu công nghiệp Phước Đông. 

Nước thải từ công đoạn gia nhiệt sợi cỏ được thu gom về hệ thống xử lý số 03 

của Dự án có công suất xử lý 300 m³/ngày.đêm bằng mương bê tông cốt thép D600. 

Nước thải sau hệ thống xử lý được chứa trong bể chứa bằng bê tông cốt thép có thể 

tích 450m3 sau đó tái sử dụng cho công đoạn gia nhiệt sợi cỏ, không xả ra đường ống 

thu gom nước thải của khu công nghiệp Phước Đông. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của dự án 

Hệ thống công trình xả nước thải của dự án là hệ thống đường ống ngầm, nước thải 

sau khi xử lý (HTXL nước thải số 01, công suất 200m3/ngày) đạt yêu cầu tiếp nhận 

nước thải của KCN Phước Đông theo đường ống PE D250 đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải của KCN tại 01 vị trí trên đường N8. 

- Chế độ xả thải: liên tục 24 giờ/ngày 

- Phương thức xả thải: xả thải tự chảy 

Hệ thống XLNT số 01 - 200m3/ngày 

Đạt yêu cầu tiếp nhận nước thải của KCN 

Nước thải sản xuất 

Hệ thống XLNT số 02, 

100m3/ngày 

Tái sử dụng cho công 

đoạn pha keo 

Đấu nối HT thu gom thoát nước thải của KCN 

Nước thải vệ sinh, nước thải nhà ăn Nước thải từ công 

đoạn gia nhiệt  

Hệ thống xử lý số 03, 

300m3/ngày 

Tái sử dụng cho công 

đoạn gia nhiệt sợi cỏ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 31 

1.2.3. Điểm đấu nối xả nước thải sau xử lý 

- Vị trí đấu nối xả thải: 01 vị trí tại hố ga trên đường N8 của KCN 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp Phước Đông. 

Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của nhà máy XLNT tập trung của KCN 

Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn số 3231/GP – BTNMT ngày 20/12/2019 do 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG, lưu 

lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 69.900 m³/ngày.đêm.  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN: Nước thải → Bể tiếp nhận → Lượt rác 

tinh → Bể tách dầu → Bể lắng cát → Bể điều hòa → bể điều chỉnh pH Bể trộn, tạo keo tụ 

→ Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể đệm → Bể 

lọc than hoạt tính → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải → suối Cầu Đúc. 

- Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 01 hiện nay của KCN là 1.233 m³.ngày/5.000 m³.ngày.đêm; 

- Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 03 hiện nay của KCN là 1.907 m³.ngày/4.900 m³.ngày.đêm; 

- Tổng lưu lượng nước thải trung bình được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước 

thải tập trung số 04 hiện nay của KCN là 3.648 m³.ngày/5.000 m³.ngày.đêm. 

 Khi Công ty TNHH Cocreation Grass Corporation Việt Nam hoạt động, lưu lượng 

nước thải phát sinh tối đa tại dự án là 200 m³/ngày, do đó trạm xử lý nước thải tập trung 

của KCN Phước Đông hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận xử lý. Nước thải sau xử lý đạt 

tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Phước Đông trước khi đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải của KCN, sau đó dẫn về Nhà máy XLNT tập trung để tiếp tục xử lý. Nước 

thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải số 01 của dự án 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải số 01, công suất 200m3/ngày.đêm 

- Nguồn phát sinh: nước thải sinh hoạt của công nhân viên của dự án và nước thải từ 

hoạt động của nhà ăn. 

- Lưu lượng: Lưu lượng nước thải sinh hoạt là 106m3/ngày, nước thải từ hoạt động 

của nhà ăn là 18,84m3/ngày. Tổng lưu lượng là 124,84 m3/ngày. 

- Thành phần nước thải:  pH, chất rắn lơ lửng, BOD5, COD, tổng nitơ, tổng phốtpho, 

dầu mỡ động thực vật, coliform.  

- Tác động 

Hàm lượng chất hữu cơ cao sẽ làm nồng độ oxy hòa tan (DO) trong nước giảm đi nhanh 

chóng do vi sinh vật cần lấy oxy hòa tan trong nước để chuyển hóa các chất hữu cơ thành 

CO2, N2, H2O, CH4 … Nếu nồng độ DO dưới 3 mg/l sẽ kìm hãm sự phát triển của thủy 

sinh vật và ảnh hưởng đến sự phát triển của hệ sinh thái thủy sinh. Loại nước thải này nếu 

bị ứ đọng ngoài môi trường sẽ gây mùi hôi thối khó chịu do các chất hữu cơ bị phân hủy 

tạo thành. Mặt khác do quá trình phân hủy các hợp chất hữu cơ sẽ làm cho các hợp chất 

nitơ và phospho khuếch tán trở lại trong nước, sự gia tăng nồng độ các chất dinh dưỡng 

này trong nước có thể dẫn đến hiện tượng phú dưỡng hóa. 

Tác động của vi sinh vật: làm lây lan dịch bệnh, gây nguy hiểm cho sức khỏe con người 

và động vật khi sử dụng nguồn nước bị nhiễm vi sinh vật gây bệnh. Nước có lẫn các loại 

vi khuẩn gây bệnh thường là nguyên nhân của các dịch bệnh thương hàn, phó thương hàn, 

Nước thải vệ sinh 

Bể tự hoại 

Tuyến ống thu gom 

HTXL số 01 

công suất 200m3/ngày 

HT thu gom nước thải của KCN Phước Đông 

Nước thải nhà ăn 

Bể tách dầu 

Đạt yêu cầu tiếp nhận của KCN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 33 

lỵ, tả. Tùy điều kiện mà vi khuẩn có sức chịu đựng mạnh hay yếu. Các nguồn nước thiên 

nhiên thường có một số loài vi khuẩn thường xuyên sống trong nước hoặc một số vi 

khuẩn từ đất nhiễm vào. Coliform là nhóm vi khuẩn đường ruột hình que hiếu khí hoặc kỵ 

khí tùy tiện và đặc biệt là Escherichia Coli (E. Coli). E. Coli là một loại vi khuẩn có nhiều 

trong phân người và phân động vật máu nóng. Ước tính có tới 70% bệnh truyền nhiễm 

được truyền qua đường nước có nhiễm tác nhân gây bệnh. 

- Công trình biện pháp xử lý 

Chủ dự án đã xây dựng và lắp đặt hệ thống xử lý nước thải số 01 với công suất xử lý  

là 200m3/ngày.đêm. (Đơn vị thiết kế và thi công: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng 

Toàn Lộc). 

Công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

Hình 3. 4: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải số 01, 

công suất 200m3/ngày.đêm 

Nước thải 

Bể chứa bùn 

Máy thổi khí 

 Clorine 

Bơm hóa chất 

 Đấu nối vào HT thu gom 

nước thải của KCN 

Bể điều hoà 

Bơm nước thải 

Bơm bùn 

Bể sinh học hiếu khí 

 Thu gom xử lý 

Bể thiếu khí Anoxic  Khuấy trộn 

Bể khử trùng 

  Máy thổi khí 

 Bùn tuần hoàn 

Lược rác 

Bể thu gom 

   Bơm nước thải 

Bể lắng  

Bể nén bùn 

Nước tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 34 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn cùng với nước 

thải nhà bếp sau khi qua bể tách dầu mỡ, theo hệ thống thu gom dẫn về bể thu gom của 

hệ thống xử lý nước thải số 01 của dự án.  

Bể thu gom: thu gom nước thải từ các nguồn khác nhau của dự án, tách rác bảo vệ bơ

m đường ống. Tại bể thu gom có đặt bơm nước thải để bơm qua các công trình đơn vị 

phía sau của hệ thống. 

Bể điều hòa: có nhiệm vụ ổn định lưu lượng nước thải của hệ thống xử lý. Do nước 

thải sinh ra từ dự án khác nhau ở các thời điểm trong một ngày (lúc thì ít lúc thì nhiều), 

trong khi các công trình xử lý phía sau đòi hỏi một lưu lượng ổn định. Đồng thời cần 

thổi khí vào bể nhằm tránh gây mùi hôi khó chịu. Tại đây, nước thải được bơm đến bể 

anoxic bằng hai bơm chìm đặt dưới đáy bể. 

Bể anoxic: thực hiện quá trình loại bỏ các hợp chất chứa Ni-tơ trong nước thải nhờ các 

vi sinh vật thiếu khí. Nước thải sau khi qua bể anoxic tự chảy sang bể sinh học hiếu 

khí (bể aerotank). 

Bể sinh học hiếu khí: thực hiện quá trình phân huỷ các chất bẩn bằng phương pháp 

sinh học. Quá trình phân huỷ các hợp chất xảy ra khi các chất bẩn được tiếp xúc vào 

các vi sinh vật này. Các vi sinh vật lấy oxy được cấp vào từ máy thổi khí thực hiện quá 

trình phân huỷ các hợp chất hữu cơ tạo ra năng lượng và sinh khối. Quá trình phân 

hủy các hợp chất hữu cơ bằng các vi sinh vật có thể được minh họa bằng phương trình 

sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật + O2 → H2O + CO2 + Sinh khối + Chất vô cơ ổn định 

Nước thải sau khi ra bể sinh học với thời gian lưu thích hợp sẽ đạt được BOD giảm 

90-95%, COD giảm 80-85%. Sau đó, nước thải được dẫn sang bể lắng. 

Bể lắng: có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý. Các bông bùn có kích 

thước lớn nhờ trọng lực lắng xuống đáy bể. Còn phần nước trong theo máng thu nước 

dẫn vào bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 

103 – 106 vi khuẩn trong 1ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải 

không phải tất cả là vi trùng gây bệnh nhưng để bảo đảm an toàn thì nước phải được 

khử trùng và hóa chất thường dùng để khử trùng là Clo. Khi cho Clo vào nước, chất 

tiệt trùng sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên 

trong của tế bào, làm phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. N

ước thải sau khi qua bể khử trùng đạt yêu cầu tiếp nhận nước thải của KCN Phước 

Đông trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN. 

Phần bùn lắng sinh ra một phần được tuần hoàn lại bể Anoxic để đảm bảo lượng bùn 

trong bể sinh học ổn định, một phần được bơm đến bể chứa bùn, sau đó sẽ được bàn 

giao cho đơn vị có chức năng để thu gom xử lý. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 35 

  

Hình 3. 5: Hệ thống xử lý nước thải số 01, công suất 200m3/ngày 

Bảng 3. 1: Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải số 01, 

công suất 200m3/ngày 

STT Hạng mục ĐVT 
Số 

lượng 
Thông số thiết kế 

1 Bể thu gom Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  3,5 x 2,5 x 2,5 m 

Vật liệu: BTCT 

2 Bể điều hòa Bể 1 

Kích thước: LxWxH =  5,8 x 4,0 x 4,5 m 

Vật liệu: BTCT 

Thời gian lưu: 10h 

3 Bể anoxic Bể 1 

Kích thước: LxWxH =  4,0 x 4,0 x 4,5 m 

Vật liệu: BTCT 

Thời gian lưu: 5h 

4 Bể sinh học hiếu khí Bể 1 

Kích thước: LxWxH =  5,8 x 5,8 x 4,5 m 

Vật liệu: BTCT 

Thời gian lưu: 12h 

5 Bể lắng Bể 1 

Kích thước: LxWxH =  4,0 x 4,0 x 4,5 m 

Vật liệu: BTCT 

Thời gian lưu: 5h 

6 Bể khử trùng Bể 1 

Kích thước: LxWxH =  1,7 x 0,8 x 2,5 m 

Vật liệu: BTCT 

Thời gian lưu: 0,4h 

7 Bể chứa bùn Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  1,7 x 0,8 x 4,5 m 

Vật liệu: BTCT 

8 Bể nén bùn Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,0 x 1,7 x 4,5 m 

Vật liệu: BTCT 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 36 

Bảng 3. 2: Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải số 01, 

công suất 200m3/ngày 

Stt Tên vật tư, thiết bị Tính năng, thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

I BỂ THU GOM 

1 Lược rác tinh Inox 304 Cái 01 

2 Bơm nước thải 

Loại nhúng chìm 

Q = 18m3/h, H = 7mH2O,  

N = 1,5kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

II BỂ ĐIỀU HÒA 

1 Bơm nước thải  

Loại nhúng chìm 

Q = 18m3/h, H = 7mH2O,  

N = 1,5kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

2 Hệ thống thổi bọt khí  Dạng ống đục lỗ Hệ 01 

III BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ (ANOXIC) 

1 Hệ thống khuấy trộn Máy khuấy chìm Cái 02 

IV BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

1 Máy thổi khí  

Q = 4.48m3/phút, H = 5,0H2O 

N = 7,5kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Nhật, lắp ráp tại Đài Loan 

Cái 02 

2 Hệ thống thổi bọt khí mịn  Đĩa khí tinh (EDI-USA) Hệ 01 

3 Bơm tuần hoàn nước thải 

Loại nhúng chìm 

Q = 18m3/h, H = 7mH2O 

N = 0,76kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

V BỂ LẮNG 

1 Bơm bùn  

Loại nhúng chìm 

Q = 18m3/h, H = 7mH2O 

N = 0,76kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

2 Ống trung tâm Inox 304 Bộ 01 

3 Tấm chắn bùn Inox 304 Bộ 01 

4 Máng răng cưa thu nước Inox 304 Bộ 01 

VI BỂ KHỬ TRÙNG 

1 Bơm hóa chất  
Dạng bơm màng 

Q = 100lít/h, P=50psi 
Cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 37 

Stt Tên vật tư, thiết bị Tính năng, thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

2 Bồn hóa chất V=1000 lít, nhựa PE Cái 01 

3 Motor khuấy hóa chất 

Vòng quay: 30 – 40 vòng/phút 

N = 0.37kW, 380V – 50Hz 

Phụ kiện kèm theo: cánh khuấy SS304 

Cái 01 

 

Bảng 3. 3: Nhu cầu sử dụng hóa chất trong quá trình vận hành 

Loại hóa chất Nhu cầu sử dụng Mục đích sử dụng 

Clorine 7 kg/ngày Khử trùng nước thải sau xử lý 

 

Bảng 3. 4: Định mức tiêu hao điện năng vận hành HTXL nước thải số 01, 

công suất 200m3/ngày 

Stt Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Định mức 

điện (kW) 

Thời gian 

vận hành 

(giờ/ngày) 

Tiêu hao 

(kWh/ngày) 

1 
Bơm nước thải bể thu gom 

Công suất: 1,5kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 1,5 12 18 

2 
Bơm nước thải bể điều hòa 

Công suất: 1,5kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 1,5 12 18 

3 
Máy thổi khí bể sinh học 

Công suất: 7,5kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 7,5 12 90 

4 
Bơm tuần hoàn nước thải 

Công suất: 0,76kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 0,76 12 9,12 

5 
Bơm bùn bể lắng sinh học 

Công suất: 0,76kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 0,76 12 9,12 

6 
Máy khuấy trộn hóa chất 

Công suất: 0,37kW  
01 cái 0,37 24 8,88 

7 
Bơm định lượng hóa chất (Chlorine) 

Công suất: 45W 
01 cái 0,045 24 1,08 

TỔNG  CỘNG 154,2 

 

- Đánh giá hiệu quả xử lý 

Bảng 3. 5: Chất lượng nước thải sau xử lý của HTXLNT số 01, công suất 200m3/ngày 

Stt Thông số Đơn vị 

Nồng độ nước 

thải sau xử lý 
(*) 

Tiêu chuẩn tiếp nhận nước 

thải của KCN Phước Đông 

1.  pH - 6,89 5,5 - 9 

2.  TSS  18 150 

3.  BOD5 mg/l 23 150 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 38 

Stt Thông số Đơn vị 

Nồng độ nước 

thải sau xử lý 
(*) 

Tiêu chuẩn tiếp nhận nước 

thải của KCN Phước Đông 

4.  COD mg/l 59 250 

5.  Tổng N mg/l < 9 40 

6.  Tổng P mg/l 0,95 6 

7.  Tổng dầu khoáng mg/l KPH 10 

8.  Coliform MPN/100ml 940 5.000 

Ghi chú: (*) Kết quả phân tích nước thải sau xử lý của HTXLNT số 01 tại dự án vào ngày 

23/11/2022. (Theo phiếu kết quả phân tích mẫu số HA.22.05974.06 của Công ty CP DV 

TV Môi trường Hải Âu) 

Nhận xét: Nước thải sau Hệ thống xử lý nước thải đều nằm trong yêu cầu tiếp nhận nước 

thải của Trạm XLNTTT KCN Phước Đông. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải số 02, công suất 100m3/ngày.đêm 

- Nguồn phát sinh: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình vệ sinh bồn pha keo và 

thiết bị của công đoạn pha keo. 

- Lưu lượng: khoảng 30 m3/ngày. 

- Thành phần nước thải:  chủ yếu là các chất rắn lơ lửng, CaCO3  

- Tác động 

Các chất rắn lơ lửng: Các chất rắn lơ lửng khi thải ra môi trường nước sẽ nổi lên trên mặt 

nước tạo thành lớp dầy, lâu dần lớp đó ngả màu xám, không những làm mất vẻ mỹ quan 

mà quan trọng hơn chính lớp vật nổi này sẽ ngăn cản quá trình trao đổi oxy và truyền 

sáng, dẫn nước đến tình trạng kỵ khí. Mặt khác một phần cặn lắng xuống đáy sẽ bị phân 

hủy trong điều kiện kỵ khí, sẽ tạo ra mùi hôi cho khu vực xung quanh. Chất rắn lơ lửng sẽ 

làm giảm khả năng quang hợp, đồng thời làm giảm sự sinh trưởng và phát triển của thực 

vật trong nước. 

- Công trình biện pháp xử lý 

Chủ dự án đã xây dựng và lắp đặt hệ thống xử lý nước thải số 02 với công suất xử lý là 

100m3/ngày. (Đơn vị thiết kế và thi công: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Toàn 

Lộc). 

Nước thải sau xử lý được tái sử dụng 100% cho công đoạn pha keo (không yêu cầu về 

chất lượng nước thải sau xử lý để tái sử dụng), không xả ra đường ống thu gom nước 

thải của khu công nghiệp Phước Đông. 

Công nghệ xử lý nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 39 

 

Hình 3. 6: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải số 02, 

công suất 100m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình vệ sinh bồn pha keo và thiết bị công đoạn 

pha keo theo hệ thống thu gom dẫn về bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải số 02 

của dự án.  

Bể thu gom: thu gom nước thải sản xuất phát sinh của dự án. Tại bể thu gom có đặt 

bơm nước thải để bơm qua các công trình đơn vị phía sau của hệ thống. 

Bể điều tiết: có nhiệm vụ ổn định lưu lượng nước thải của hệ thống xử lý. Do nước 

thải sinh ra từ dự án khác nhau ở các thời điểm trong một ngày (lúc thì ít lúc thì nhiều), 

trong khi các công trình xử lý phía sau đòi hỏi một lưu lượng ổn định, đồng thời có 

thổi khí vào bể. Tại đây, nước thải được bơm đến bể phản ứng cấp 1 để xử lý. 

Bể phản ứng cấp 1 và cấp 2: Tại bể phản ứng cấp 1, hóa chất PAC được châm vào bể 

để tạo phản ứng keo tụ. Hóa chất PAM được châm vào bể phản ứng cấp 2 để tạo bông 

cặn, liên kết các thành phần cặn lơ lửng có trong nước thải. 

Nước thải 

  Bể chứa bùn 

   Tái sử dụng nước cho 

công đoạn pha keo 

Bể phản ứng 1 (keo tụ) 

 Bơm bùn 

Bể lắng 

 Thu gom xử lý 

Bể phản ứng 2 (tạo bông) PAM 

Bể thu gom 

Bể điều tiết 

Bể chứa 

  PAC 

Máy ép bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 40 

Bể lắng: có nhiệm vụ tách bùn và nước thải đã xử lý. Các bông bùn có kích thước lớn 

nhờ trọng lực lắng xuống đáy bể. Còn phần nước trong dẫn vào bể chứa để tái sử dụng 

cho công đoạn pha keo. Nước sẽ được bơm lên bồn khuấy trộn keo để tái sử dụng 

nhằm giảm một phần nước sạch cấp vào công đoạn pha keo hàng ngày. 

Phần bùn cặn (CaCO3 kết tủa) dẫn về bể chứa bùn. Sau đó sẽ được bơm đến máy ép 

bùn và chuyển giao cho đơn vị có chức năng để xử lý. 

 

 

Hình 3. 7: Hệ thống xử lý nước thải số 02, công suất 100m3/ngày 

 

 

Máy ép bùn 

Bơm nước tái sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 41 

Bảng 3. 6: Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải số 02, 

công suất 100m3/ngày 

STT Hạng mục ĐVT Số lượng Thông số thiết kế 

1 Bể thu gom Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  1,3 x 1,3 x 2,7 m 

Vật liệu: BTCT 

2 Bể điều tiết Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  12,7 x 4,7 x 4,4 m 

Vật liệu: BTCT 

3 Bể phản ứng cấp 1 Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,7 x 2,3 x 4,4 m 

Vật liệu: BTCT 

4 Bể phản ứng cấp 2 Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,7 x 2,3 x 4,4 m 

Vật liệu: BTCT 

5 Bể lắng Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  21,0 x 4,7 x 4,4 m 

Vật liệu: BTCT 

6 Bể chứa Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  5,0 x 5,0 x 4,4 m 

Vật liệu: BTCT 

7 Bể chứa bùn Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  4,7 x 4,7 x 4,4 m 

Vật liệu: BTCT 

Bảng 3. 7: Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải số 02, 

công suất 100m3/ngày 

Stt Tên vật tư, thiết bị Tính năng, thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

I BỂ THU GOM 

1 Lược rác tinh Inox 304 Cái 01 

2 Bơm nước thải 

Loại nhúng chìm 

Q = 8m3/h, H = 7mH2O,  

N = 1kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

II BỂ ĐIỀU TIẾT 

1 Bơm nước thải  

Loại nhúng chìm 

Q = 8m3/h, H = 7mH2O,  

N = 1kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

III BỂ PHẢN ỨNG  1 (BỂ KEO TỤ) 

1 Bơm hóa chất PAC 
Dạng bơm màng 

Q = 100lít/h, P=50psi 
Cái 01 

2 Bồn hóa chất V=1000 lít, nhựa PE Cái 01 

IV BỂ PHẢN ỨNG  2 (BỂ TẠO BÔNG) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 42 

Stt Tên vật tư, thiết bị Tính năng, thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

1 
Bơm hóa chất PAM 

(Polyacrylamide) 

Dạng bơm màng 

Q = 100lít/h, P=50psi 
Cái 01 

2 Bồn hóa chất V=1000 lít, nhựa PE Cái 01 

V BỂ LẮNG 

1 Bơm bùn  

Loại nhúng chìm 

Q = 8m3/h, H = 7mH2O 

N = 0,76kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

VI BỂ CHỨA 

1 Bơm nước tái sử dụng  

Loại bơm trục ngang 

Q = 8m3/h, H = 7mH2O,  

N = 1kW/380V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

Bảng 3. 8: Nhu cầu sử dụng hóa chất trong quá trình vận hành 

Loại hóa chất Nhu cầu sử dụng Mục đích sử dụng 

PAM (Polyacrylamide)  3,5 kg/ngày Hóa chất trợ lắng 

PAC 4 kg/ngày Hóa chất keo tụ 

Bảng 3. 9: Định mức tiêu hao điện năng vận hành HTXL nước thải số 02, 

công suất 100m3/ngày 

Stt Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Định mức 

điện (kW) 

Thời gian 

vận hành 

(giờ/ngày) 

Tiêu hao 

(kWh/ngày) 

1 
Bơm nước thải bể thu gom 

Công suất: 1kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 1 12 12 

2 
Bơm nước thải bể điều tiết 

Công suất: 1kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 1 12 12 

3 
Bơm định lượng hóa chất (PAC) 

Công suất: 45W 
01 cái 0,045 24 1,08 

4 
Bơm định lượng hóa chất (PAM) 

Công suất: 45W 
01 cái 0,045 24 1,08 

5 
Bơm bùn bể lắng sinh học 

Công suất: 0,76kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 0,76 12 9,12 

6 
Bơm nước tái sử dụng 

Công suất: 1kW (1 chạy, 1 dự phòng) 
02 cái 1 12 12 

TỔNG  CỘNG 47,28 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 43 

1.3.3. Hệ thống xử lý số 03, công suất 300m3/ngày.đêm 

- Nguồn phát sinh: Nước thải phát sinh từ công đoạn gia nhiệt sợi cỏ 

- Lưu lượng: khoảng 250 m3/ngày. 

- Thành phần nước thải:  chủ yếu là Ca2+, Mg2+  

- Tác động 

- Công trình biện pháp xử lý 

Chủ dự án đã xây dựng và lắp đặt hệ thống xử lý số 03 với công suất xử lý là 

300m3/ngày.đêm 

Đơn vị thiết kế và thi công: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Toàn Lộc 

Nước sau xử lý được tái sử dụng cho công đoạn gia nhiệt sợi cỏ, không xả ra đường 

ống thu gom nước thải của khu công nghiệp Phước Đông. 

Công nghệ xử lý như sau: 

 

Hình 3. 8: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý số 03, công suất 300m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ công đoạn gia nhiệt sợi cỏ theo hệ thống thu gom dẫn về bể 

chứa nước thải đầu vào của hệ thống xử lý số 03 của dự án.  

Bể chứa nước thải đầu vào: thu gom nước thải phát sinh của dự án. Tại bể đầu vào có 

đặt bơm để bơm nước qua các công trình đơn vị phía sau của hệ thống. 